(2) Ut omnes dum se ab uno et unum esse cognoscerent, omnes se quasi unum amarent. *Lib. 1. de Sacram. p. 6. cap. 34.*

(3) Omnium nostrum anima per unam fidem una anima est, et omnes nos, quicumque in Christo credimus, propter unitatem corporis ejus, unus homo sumus. *August. in Psal. 103. conc. 1.*

expressions si fortes, qu'il est bien facile de comprendre que c'est le commandement auquel il tient le plus. L'amour du prochain est donc comme l'ame du christianisme, la marque à laquelle on distingue ceux qui sont véritablement chrétiens de ceux qui ne le sont qu'en apparence. *On reconnaîtra que vous êtes mes disciples, dit Jésus-Christ, si vous vous aimez les uns les autres* (1). La charité fraternelle, dit saint Augustin, est le symbole propre et particulier des chrétiens; c'est ce qui fait connaître ceux qui le sont et ceux qui ne le sont pas (2). Saint Chrysostôme dit à ce sujet : Si nous voyons le roi couvert d'habits précieux, nous ne le reconnaissons pas pour cela pour roi; il faut qu'il soit revêtu de la pourpre royale, qu'il ait le diadème sur la tête; ces ornemens nous annoncent de suite sa dignité. De même le diadème de la charité suffit pour montrer le véritable disciple de Jésus-Christ et le faire connaître; c'est par-là, dit Notre-Seigneur, que tous apprendront que vous êtes mes disciples; il dit *tous*; parce que la charité du prochain est la marque infailible pour indiquer un vrai chrétien. Que ceux qui portent ce nom fassent des miracles, si vous voulez, s'ils ne s'aiment pas, s'ils vivent en mauvaise intelligence, les païens eux-mêmes en feront peu de cas, ils leur paraîtront ridicules; s'ils ne font pas des miracles, et qu'ils s'aiment sincèrement, ils sont vénérables aux yeux de tous (3). Les chrétiens de la primitive église avaient une charité si parfaite, qu'au rapport de Tertullien, les païens disaient : Voyez comme ils s'aiment et comme ils sont disposés à mourir les uns pour les autres (4).

(1) In hoc cognoscent omnes quia Discipuli mei estis si dilectionem habueritis ad invicem. *Joan. 13. 35.*

(2) Charitas symbolum peculiare et proprium fidelium est. *Tract. 56. in Joan.*

(3) *Hom. 31. in 1. ad Cor.*

(4) Vide ut invicem se diligant, et ut pro alterutro mori sint parati. *Tertull. Apolog. c. 39.*

L'amour, dit saint Augustin, est le caractère propre de la loi nouvelle, de la loi de grâce; comme la crainte était le caractère de l'ancienne: c'est pour cela que la loi de grâce est appelée par Moïse une loi de feu (1), symbole de l'amour qui doit unir et consumer tout. Cette loi fut donnée le jour de la Pentecôte par le Saint-Esprit, amour par essence, sous la figure du feu.